
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2022 № 198-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 05.12.2019 № 483-п «О системе оплаты труда 

работников государственных учреждений физической культуры 
и спорта Ивановской области, подведомственных Департаменту

спорта Ивановской области»

В соответствии с постановлениями Правительства Ивановской 
области от 30.10.2008 № 285-п «О системах оплаты труда работников 
государственных учреждений Ивановской области и органов 
государственной власти Ивановской области», от 13.08.2020 № 369-п 
«Об индексации заработной платы работников областных
государственных учреждений Ивановской области и работников органов 
государственной власти Ивановской области», от 23.09.2021 № 451-п 
«Об индексации заработной платы работников областных
государственных учреждений Ивановской области и работников органов 
государственной власти Ивановской области», 03.03.2022 № 112-п 
«Об установлении выплат стимулирующего характера за особые условия 
труда и сложность выполняемых задач работникам государственных 
учреждений Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 05.12.2019 № 483-п «О системе оплаты труда работников 
государственных учреждений физической культуры и спорта Ивановской 
области, подведомственных Департаменту спорта Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1.1. В абзаце втором пункта 2.2 после слов «(повышенная оплата 

сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные и нерабочие 
праздничные дни),» дополнить словами «дополнительная оплата 
(доплата) работы, выполняемой в порядке совмещения профессий 
(должностей).».



1.2. Подпункт 3.2.3 пункта 3.2 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Оплата за работу в выходной и (или) нерабочий праздничный день, 
если эта работа не компенсировалась предоставлением другого дня 
отдыха, включает наряду с тарифной частью заработной платы, 
исчисленной в размере не менее двойной дневной или часовой ставки 
(части оклада (должностного оклада) за день или час работы), все 
стимулирующие и компенсационные выплаты, предусмотренные 
установленной системой оплаты труда.».

1.3. Пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«выплаты за особые условия труда и сложность выполняемых

задач.».
1.4. Дополнить пунктом 4.9.1 следующего содержания:
«4.9.1. Выплаты за особые условия труда и сложность выполняемых 

задач устанавливаются работникам, занимающим должности служащих, 
специалистов и работников по профессиональным квалификационным 
группам и должности работников, не отнесенные к профессиональным 
квалификационным группам (не включенные в профессиональные 
квалификационные группы), за исключением отдельных категорий 
работников, которым обеспечивается уровень средней заработной платы, 
определенный указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых 
мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Размеры и условия осуществления выплат за особые условия труда 
и сложность выполняемых задач устанавливаются локальными 
нормативными актами учреждений с учетом разрабатываемых в 
учреждениях показателей и критериев оценки эффективности труда 
работников, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

Рекомендуемый размер выплат за особые условия труда и 
сложность выполняемых задач -  до 100 процентов оклада (должностного 
оклада).».

1.5. В приложении 1 к Типовому положению об оплате труда 
работников государственных учреждений физической культуры и спорта 
Ивановской области, подведомственных Департаменту спорта 
Ивановской области:

1.5.1. Таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1

Размеры минимальных окладов (минимальных должностных 
окладов), минимальных ставок заработной платы 

по профессиональной квалификационной группе должностей 
работников физической культуры и спорта

consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC1E62DF5E9839979DC66DA23CC4213ED8063E797R6n5N
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC1E62DF4E0839979DC66DA23CC4213ED8063E797R6n5N


(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей 
работников физической культуры и спорта»)

К валиф икацион
ный уровень

Н аим енование долж ности Разм ер месячного 
долж ностного оклада (руб.)

П роф ессиональная квалиф икационная группа долж ностей 1 уровня

2 спортсмен 2839

П роф ессиональная квалиф икационная группа долж ностей 2 уровня

1 спортсмен-инструктор 2839

2 тренер 5419

2 хореограф 5419

2 инструктор -методист, 
администратор тренировочного 
процесса

5419

3 старш ий инструктор-м етодист 5419

П роф ессиональная квалиф икационная группа долж ностей 4 уровня

4 начальник управления (по виду 
или группе видов спорта)

6552»

1.5.2. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:
«Таблица 2

Повышающие коэффициенты к минимальным окладам 
(минимальным должностным окладам), 

минимальным ставкам заработной платы 
по профессиональной квалификационной группе должностей 

работников физической культуры и спорта

К валиф икационны й
уровень

Н аим енование долж ности П овы ш аю щ ий
коэф ф ициент

П роф ессиональная квалиф икационная группа долж ностей 1 уровня

спортсмен I разряд - 1,0
кандидат в м астера спорта - 
1,1
мастер спорта - 1,2 
мастер спорта 
м еж дународного класса - 
1,3



П роф ессиональная квалиф икационная группа долж ностей 2 уровня

1 спортсмен-инструктор I разряд - 1,0
кандидат в м астера спорта - 
1,1
мастер спорта - 1,2 
мастер спорта 
м еж дународного класса - 
1,3

2 тренер, администратор 
тренировочного процесса

без квалификационной 
категории - 1,1 
второй категории - 1,4 
первой категории - 1,5 
высш ей категории - 1,7

2 хореограф без квалификационной 
категории - 1,15 
второй категории - 1,2 
первой категории - 1,3 
высш ей категории - 1,4

2 инструктор-методист без квалификационной 
категории - 1,15 
второй категории - 1,2 
первой категории - 1,3 
высш ей категории - 1,4

3 старш ий инструктор-методист без квалификационной 
категории - 1,15 
второй категории - 1,2 
первой категории - 1,3 
высш ей категории - 1,4

П роф ессиональная квалиф икационная группа долж ностей 4 уровня

4 начальник управления (по виду 
или группе видов спорта)

без квалификационной 
категории - 1,1 
второй категории - 1,4 
первой категории - 1,5 
высш ей категории - 1,7»

1.5.3. В таблице 4:
в строке «Дежурный (по залу, этажу гостиницы, комнате отдыха 

водителей автомобилей, общежитию и др.), кассир, машинистка, 
комендант» после слова «комендант» дополнить словами 
«, делопроизводитель, секретарь», цифры «2343» заменить цифрами 
«2540»;

в строке «Администратор, техник» цифры «2481» заменить 
цифрами «2690»;

consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC1E62DF2E9839979DC66DA23CC4213ED8063E797R6n5N
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400ACAB278B3B585CD2C8633DE3DCA5C11REn4N
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC854005CAB278B3B585CD2C8633DE3DCA5C11REn4N


в строке «Заведующий складом, заведующий хозяйством» после 
слова «хозяйством» дополнить словами «, заведующий канцелярией, 
старший администратор», цифры «2481» заменить цифрами «2690»;

в строке «Заведующий общежитием, заведующий столовой, 
начальник хозяйственного отдела» цифры «2481» заменить цифрами 
«2690»;

в строке «Механик» цифры «2481» заменить цифрами «2690»; 
в строке «Бухгалтер» цифры «3030» заменить цифрами «3285»; 
в строке «Экономист» цифры «3030» заменить цифрами «3285»; 

_____дополнить строками следующего содержания:___________________
«1 квалиф икацион
ны й уровень

1,0 И нженер, инж енер по 
охране труда, 
инж енер-программист 
(программист)

3285

1 квалиф икацион
ны й уровень

1,0 М енедж ер 3285

1 квалиф икацион
ны й уровень

1,0 С пециалист по кадрам 3285

1 квалиф икацион
ны й уровень

1,0 Ю рисконсульт 3285

1 квалиф икацион
ны й уровень

1,0 П сихолог 3285

5 квалиф икацион
ны й уровень

1,1 Главны е специалисты: 
в отделах, отделениях, 
лабораториях, 
мастерских; 
зам еститель главного 
бухгалтера

4784

П роф ессиональная квалиф икационная группа «О бщ еотраслевы е долж ности
служ ащ их четвертого уровня»

1 квалиф икацион
ны й уровень

1,1 Н ачальник 
ф инансового отдела

5512

3 квалиф икацион
ны й уровень

1,15 Директор филиала 8736»

1.5.4. В таблице 5:
в строке «Наименования профессий рабочих, по которым

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих: гардеробщик, дворник, сторож (вахтер), уборщик 
служебных помещений, уборщик территорий, ремонтировщик 
плоскостных спортивных сооружений, уборщик производственных 
помещений, радиооператор» цифры «2205» заменить цифрами «2390»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих: водитель автомобиля» после слова «автомобиля» 
дополнить словами «, слесарь-сантехник, электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования», цифры «2343» заменить

consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC854004CAB278B3B585CD2C8633DE3DCA5C11REn4N
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC1ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC0ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC3ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC2ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC4ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC7ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN


цифрами «2540»;
в строке «Наименования профессий рабочих, по которым

предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих» цифры «2343» заменить цифрами «2540»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих» цифры «2343» заменить цифрами «2540».

1.5.5. В таблице 6:
в строке «Медицинская сестра» цифры «2619» заменить цифрами 

«2839»;
в строке «Врачи-специалисты» цифры «4546» заменить цифрами 

«4927».
1.5.6. Дополнить таблицей 7 следующего содержания:

«Таблица 7

Размеры минимальных окладов (минимальных должностных 
окладов), минимальных ставок заработной платы 

по профессиональным квалификационным группам «Должности 
работников печатных средств массовой информации» (приказ 

Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 18.07.2008 № 342н «Об утверждении

профессиональных квалификационных групп должностей 
______ работников печатных средств массовой информации»)______

К валиф икацион
ный уровень

П овы ш аю щ ий 
коэф ф ициент 

по занимаемой 
долж ности

Должности, 
отнесенные к 

квалификационны м 
уровням

М иним альны й 
оклад в рублях

П роф ессиональная квалиф икационная г 
средств массовой инфо

руппа «Д олж ности работников печатных 
рмации третьего уровня»

3
квалификационны й
уровень

1,0 С истемный
администратор

4316»

1.5.7. Дополнить таблицей 8 следующего содержания:
«Таблица 8

Размеры минимальных окладов (минимальных должностных 
окладов) по должностям работников, не отнесенным 

_____к профессиональным квалификационным группам____
Н аименование долж ности Размер м инимального оклада П овы ш аю щ ий

(руб ) коэф ф ициент
по заним аем ой

долж ности

consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC6ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC9ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC9ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN
consultantplus://offline/ref=8E4E1453F2A9489236CE6CE052BD91CD427EDB4734DBCF7F9F1A0725305D8DCE5B38AE0ABC85400CC9ED7DA6A4DDC0289C2DD72AD65E13E6R9nEN


Руководитель административного 
отдела

7436 1,0

Заместитель руководителя 
административного отдела

6552 1,0

С пециалист по закупкам 4368 1,0

Старш ий специалист по вопросам 
безопасности

3613 1,0

С пециалист по противопож арной 
профилактике

3285 1,0

С пециалист по вопросам 
безопасности

3285 1,0

Заместитель начальника 
хозяйственного отдела

2422 1,0»

2. Государственным учреждениям Ивановской области, 
подведомственным Департаменту спорта Ивановской области, внести 
необходимые изменения в действующие локальные нормативные акты, 
коллективные и трудовые договоры.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после 
дня его официального опубликования.

Действие положений подпункта 1.5 пункта 1 настоящего 
постановления распространяется на правоотношения, возникшие с
01.10.2021.

Действие положений подпунктов 1.3 и 1.4 пункта 1 настоящего 
постановления распространяется на правоотношения, возникшие с
01.04.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


